平成２５年第４回上毛町議会定例会会議録
（３日目）
招集の場所　　上毛町議会議場

開閉会日時及び宣言

平成２５年１２月２０日　午前１０時００分

───────────────────────────────

○応招（不応招）議員及び出席並びに欠席議員

出席議員（１２名）

　１番　荒牧弘敏　　２番　宮本理一郎　　３番　高畑広視　　４番　宮崎昌宗
　５番　峯　新一　　６番　三田敏和　　７番　安元慶彦　　８番　茂呂孝志
　９番　古野啓藏　１０番　亀頭寿太郎　１１番　増矢年克　１２番　大山　晃
───────────────────────────────

○地方自治法第１２１条の規定による説明のため出席した者の職氏名

　町長　坪根秀介・　教育長　百留隆男・　会計管理者　矢野洋一
　総務課長　川口　彰・　企画情報課長　尾崎幸光・　税務課長　福本豊彦

　住民課長　中　　豊・　健康福祉課長　坪根勝磨・　産業振興課長　永野英憲

　建設課長　古原典幸・　総合窓口課長　末松克美・　教務課長　岡崎　浩

　総務係長　熊谷豊司
───────────────────────────────

○職務のため本会議に出席した者の職氏名

　議会事務局長　福田正晴
　議会事務局係長　垂水英治
○議事日程

平成２５年第４回定例会議事日程（３日目）

平成２５年１２月２０日　午前１０時００分　開議

日程第　１　諸般の報告
日程第　２　議案第５９号　上毛町子ども・子育て会議条例の制定について
日程第　３　議案第６０号　上毛町営住宅条例の一部を改正する条例について

日程第　４　議案第６１号　上毛町廃棄物の処理及び清掃に関する条例の一部を改正する条例について

日程第　５　議案第６２号　上毛町大池公園ふれあいの里「ログハウス」条例の一部を改正する条例について

日程第　６　議案第６３号　上毛町コミュニティ施設条例等の一部を改正する条例について
日程第　７　議案第６４号　上毛町道路占用料徴収条例の一部を改正する条例について
日程第　８　議案第６５号　平成２５年度上毛町一般会計補正予算（第８号）
日程第　９　議案第６６号　平成２５年度上毛町国民健康保険特別会計補正予算（第２号）
日程第１０　議案第６７号　京築広域市町村圏事務組合の共同処理する事務の変更及び京築広域市町村圏事務組合規約の変更について

日程第１１　議案第６８号　京築広域市町村圏事務組合の共同処理する事務の変更に伴う財産処分について

日程第１２　発議第　６号　容器包装リサイクル法を改正し、発生抑制と再使用を促進するための法律の制定を求める意見書（案）
日程第１３　議会運営委員会の閉会中の継続審査・調査の申し出について

日程第１４　広報特別委員会の閉会中の継続審査・調査の申し出について

○　会　議　の　経　過　（３日目）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　開議　午前１０時００分

○議長（大山　晃君）皆さん、おはようございます。
　御起立をお願いいたします。一礼して着席願います。礼。

　ただいまの出席議員は全員です。
　これから本日の会議を開きます。
　本日の議事日程は、お手元に配付しておりますので、御確認ください。

───────────────────────────────

○議長（大山　晃君）日程第１、諸般の報告を行います。

　本日の会議では、１２月１０日の本会議で、各常任委員会に審査を付託した案件について、各常任委員長に審査状況の報告をお願いしております。委員長の報告が終了した後、報告に対する質疑を行い、討論、採決を行います。

　なお、各委員長の報告は、委員会付託案件をまとめて報告いただきますので、議事日程の順は配付した資料と異なりますが、御了解ください。

　各委員会の審査結果は、審査結果報告書によって議長宛てに提出されておりますので、運営資料中に写しをお配りしております。

　委員長報告終了後の討論、採決は、日程の順に従って行いますので、御了解ください。

　地方自治法第１２１条の規定に基づく説明員として、お手元に配付した各氏の出席を認め、会議に出席いただいております。

　これで諸般の報告を終わります。

───────────────────────────────

○議長（大山　晃君）これより、各常任委員長から委員会に付託した案件の状況報告を受けます。なお、さきに申し上げましたが、各委員長の報告は委員会付託案件をまとめて報告いたしますので、議事日程は変更になります。

　討論、採決は、日程の順に従って行いますので、御了解ください。

───────────────────────────────

○議長（大山　晃君）日程第２、議案第５９号　上毛町子ども・子育て会議条例の制定について、日程第３、議案第６０号　上毛町営住宅条例の一部を改正する条例について、日程第４、議案第６１号　上毛町廃棄物の処理及び清掃に関する条例の一部を改正する条例について、日程第６、議案第６３号　上毛町コミュニティ施設条例等の一部を改正する条例について、日程第８、議案第６５号　平成２５年度上毛町一般会計補正予算（第８号）所管分、日程第９、議案第６６号　平成２５年度上毛町国民健康保険特別会計補正予算（第２号）、日程第１２、発議第６号　容器包装リサイクル法を改正し、発生抑制と再使用を促進するための法律の制定を求める意見書（案）、以上７件を議題といたします。

　文教厚生常任委員長の報告を求めます。

　三田委員長。

○文教厚生委員長（三田敏和君）皆さん、おはようございます。文教厚生常任委員会から報告をいたします。

　当委員会は、１２月１６日、議会中小会議室において、文教厚生常任委員全員と町長以下、執行部の出席をもって午前８時５３分開会、１０時に閉会されました。

　当委員会に付託された案件は、町長から提出された条例案４件、予算案２件、発議１件の合計７件です。

　当委員会に付託された案件の審査を行い、次のとおり決定いたしましたので、会議規則第７７条の規定に基づき報告をいたします。

　議案第５９号　上毛町子ども・子育て会議条例の制定について、最初に住民課長に説明を求めました。

　子ども・子育て支援法の施行、規定に伴い、上毛町子ども・子育て会議を設置する必要があり、条例で定める。小規模保育のニーズ調査、認定等の施策の反映。委員としては、保育所保護者代表、ＰＴＡ代表、校長代表、議会代表等１５名以内、委員の任期は２年とする。

　質疑。保護者等のニーズをつかむことがあると思うが、調査の期間、それと、委員の中に、保護者、ＰＴＡ、議会とあったが、他に保育関係、学童があると思うが、詳しく説明をしてほしい。

　答弁。ニーズ調査は当初予算に組んで、現在調査中です。先日、就学前２７８件、小学校３０９件に発送をしております。委員としては、小学校の校長２名、住民代表、施設関係は保育園の代表予定、ポッポ、新吉、大平の園長を考えています。

　討論なし。

　採決。全会一致で可決することに決しました。

　議案第６０号　上毛町営住宅条例の一部を改正する条例について、最初に住民課長に説明を求めました。

　配偶者からの暴力防止及び被害者の保護に関する法律の一部改正に伴い、公営住宅の入居者の資格に関する規定を改定するもので、配偶者からの暴力の防止及び被害者の保護に関する法律が、被害者の保護等に改正され、配偶者と交際相手が含まれ、生活をともにしている配偶者以外の交際相手ということで、範囲が拡大されたとの説明でした。

　質疑なし。

　討論なし。

　採決。全会一致で可決することに決しました。

　議案第６１号　上毛町廃棄物の処理及び清掃に関する条例の一部を改正する条例について、最初に住民課長に説明を求めました。
　消費税法、地方税法の一部が改正されたことに伴い、税率の引き上げが行われることになったための改正であると。し尿処理の手数料で３６リットル（１荷）が４２０円から４３２円となる。この施行は平成２６年４月１日からとの説明でした。

　質疑。ごみ袋は据え置き、変わらない、変えないということなのか。

　答弁。そのとおりである。

　質疑。いずれ１０％になる。そのときも変えない方針なのか。ほかの消費税関係で材料費も上がっているので、それに追随して上げるということもあるが、今回は据え置きと考えてよいのか。

　答弁。原材料費の高騰等もある。これは手数料条例ですが、業者との話し合いもさせていただいて、ごみ袋等は、今回、業者の努力で改定しない。１０％になったときは改定させていただくことになると考えている。

　討論。反対討論あり。

　採決。起立多数で可決することに決しました。

　議案第６３号　上毛町コミュニティ施設条例等の一部を改正する条例について、最初に教務課長に説明を求めました。

　消費税法、地方税法の一部が改正されたことに伴い、税率の引き上げが行われることになったための改正ということの説明をいただきました。

　質疑。この施設を運営・管理している指定管理者は国に対して納税義務があると思うが、教務課、大平支所など、町がしている部分、西吉富コミュニティセンター、唐原コミュニティセンターと思うが、この中で納税義務があるものとないものの区割り、それと、何で納税義務がないところが消費税増税分を上乗せしたのか。

　答弁。課税事業者ですが、げんきの杜を指定管理している社会福祉協議会は課税事業者となっています。シルバー人材センターは、今年度は課税事業者ではない。その他の施設については、町の一般会計なので納税義務はない。今回の利用者負担の部分で不公平感の是正という部分でいくと、当然、しっかり転嫁すべき。また、それぞれかかる経費については、消費税を支払う義務が生じているので、そういった部分も考えて、今回対処した。
　討論。反対討論あり。

　採決。起立多数で可決することに決しました。

　議案第６５号　平成２５年度上毛町一般会計補正予算（第８号）所管分について、最初に川口総務課長に総括説明を求めました。

　歳入歳出の総額は、歳入歳出それぞれ９,８４８万４,０００円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ４８億３,４４８万２,０００円とする。繰越明許費は社会資本整備総合交付金事業で、今回、上毛ＰＡスマートＩＣ設置事業で社会資本整備総合交付金の増額に伴い、事業内容を精査した結果、１億４，７４７万７,０００円の繰越明許をお願いする等々の説明がありました。
　総括説明での質疑について、繰越明許する部分の工事内容と繰越明許が生じた理由、債務負担行為の補正ですが、３年前と今回では限度額が多少違う。この差はどういうことで生じたのか。
　答弁。債務負担行為の一部で、一般廃棄物収集運搬業務の委託ということで、３年前は債務負担行為の額が６５０万の３年分で、１,９５０万円をお願いしたが、今回は業者の見積もりで、７３０万円掛ける３年で、２,１９０万円をお願いするもの。前回お願いしたときは２３年から３カ年、今回は２５年から２８年と、４年間の債務負担となる。債務負担は一般的に次年度以降に債務が生じる部分となるが、今回は本年度３月に契約することで次年度以降の債務が生じるため、今年度は歳出はないという答弁でした。

　続いて、限度額の差はということで、答弁。基本は業者からの見積もり、燃料費の高騰で８０万円の差が出た。これをもとに入札を行う。前回も入札で５０万円ほど下がっているとの答弁でした。

　続いて、住民課長、健康福祉課長、教務課長の説明を求めました。
　質疑。児童福祉総務費の子ども・子育て会議の委員報酬ですが、条例の説明では１５名となっていた。予算は１０名分となっているが。

　報酬を支払われる方が１０名、保育所の所長さん等は除いているとの答弁でした。

　質疑。障害者福祉費の支援費、自立支援給付費所要見込み額ですが、一人ふえることで、大体どのくらいふえるのか。
　答弁。それぞれ個々にサービスの内容が違うので、一概には言えない。

　討論なし。

　採決。全会一致で可決することに決しました。

　議案第６６号　平成２５年度上毛町国民健康保険特別会計補正予算（第２号）について、最初に坪根健康福祉課長に説明を求めました。
　歳入歳出の総額に、歳入歳出それぞれ４０３万２,０００円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１０億４,６０２万４,０００円とする。療養諸費の退職被保険者等医療給付費が上半期において給付の支払い実績が当初の見込みを上回っており、４０３万２,０００円を補正するとのことでした。

　質疑なし。

　討論なし。

　採決。全会一致で可決することに決しました。

　発議第６号　容器包装リサイクル法を改正し、発生抑制と再使用を促進するための法律の制定を求める意見書（案）について。

　質疑。有料化の法制化検討を住民の理解を得て、協力して減らすことに修正できないか。

　答弁。有料化は周知されている。

　討論。反対討論あり。

　採決。起立多数で採択することに決しました。

　以上、報告を終わります。

○議長（大山　晃君）文教厚生常任委員長の報告が終わりました。

　これから、文教厚生常任委員長の報告に対する質疑を行います。

　質疑ありませんか。

（「質疑なし」という声あり）

○議長（大山　晃君）質疑なしと認め、これで質疑を終わります。

―――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（大山　晃君）日程第５、議案第６２号　上毛町大池公園ふれあいの里「ログハウス」条例の一部を改正する条例について、日程第７、議案第６４号　上毛町道路占用料徴収条例の一部を改正する条例について、日程第８、議案第６５号　平成２５年度上毛町一般会計補正予算（第８号）所管分、日程第１０、議案第６７号　京築広域市町村圏事務組合の共同処理する事務の変更及び京築広域市町村圏事務組合規約の変更について、日程第１１、議案第６８号　京築広域市町村圏事務組合の共同処理する事務の変更に伴う財産処分について、以上５件を議題といたします。

　総務産業建設常任委員長の報告を求めます。

　安元委員長。

○総務産業建設委員長（安元慶彦君）皆さん、おはようございます。総務産業建設常任委員会から報告いたします。
　当委員会は１２月１７日、議会中小会議室において、常任委員全員と町長以下、執行部の出席をもって午前８時５７分開会、１０時２０分に閉会しました。
　当委員会に付託された案件は、町長提出の条例案２件、予算案１件、その他２件の計５件です。
　この案件の審査を行いましたので、その経過と結果を会議規則第７７条の規定に基づき報告します。
　議案第６２号　上毛町大池公園ふれあいの里「ログハウス」条例の一部を改正する条例について、企画情報課長より説明がありました。
　税法の改正によるログハウスの使用料の改正を行うものであるとの説明でした。
　質疑として。指定管理に出しているが、最高限度はこの金額になると思うが、最低限度は幾らまでとなっているか。

　答弁。最低については自由裁量となるので、事業者のほうに任せている。

　質疑。行政として、最低の枠は設けていないのか。

　答弁。町として設けていない。

　質疑。算出の方法は。

　答弁。現在の料金には５％の消費税が含まれているので、これを１.０５で割り戻し、税抜き価格を出して、これに１.０８を乗じて、端数を除いて算出している。

　討論なし。

　採決の結果、全会一致で可決されました。
　議案第６４号　上毛町道路占用料徴収条例の一部を改正する条例について、建設課長より説明がありました。

　道路法の一部改正によるものであるとの説明を受けました。

　質疑、討論なし。
　採決の結果、全会一致で可決されました。

　議案第６５号　平成２５年度上毛町一般会計補正予算（第８号）所管分。

　最初に、総務課長より総括説明がありました。

　総括説明に対する質疑として。英検塾の講師は教職員の資格を持っている人か。

　答弁。慶応アカデミーに委託し、アカデミーからの講師にお願いしているが、資格については把握していない。

　質疑。障害者福祉でかなり所要見込み額が出ているが、見込み違いでは。

　答弁。利用者がふえたことなどによるものである。

　質疑。幅が大きいが。

　正確に見込めない要素が多分に含まれているということで御理解いただきたい。

　次に、担当課長より説明がありました。

　質疑として。臨時職員の賃金で超過勤務が多いと言ったが、無制限に許可しているのか。

　答弁。今回の場合は、通常の業務以外の分が発生したということである。

　質疑。臨時職員はどのような方を雇うのか。例えば、専門職や経験・資格はどうか。

　答弁。特段の資格は指定せず、一般事務の業務ということで公募して、採用したいと考えている。

　質疑。野草ブックは非常にいいと思うが、委託はどこにするのか。

　答弁。野草に詳しい人にお願いする。

　質疑。上毛パーキングエリアスマートインターチェンジ建設事業委託料での工事の具体的な内容は、工事は造成から基礎や施設建設など全て入っているのか。

　答弁。来年度予定されている照明機器の設置や一部舗装工事があり、それ以外は全て入っている。今回、上毛町が負担する部分での施設建設はないが、標識類の設置はこの中に含まれている。

　質疑。消防費の可搬ポンプ積載車は無償貸与ということだが、２５０万で車庫を建てて、損益バランスはどうか。

　答弁。既存の車庫では、可搬ポンプのみおさまるものの、今回、貸与の車両が入らなかったことがわかり、車庫を新たに建てることとした。また、消火活動にかかるまでの時間短縮で、非常に効果が期待できるものと認識している。

　討論なし。

　採決の結果、全会一致で可決されました。

　議案第６７号　京築広域市町村圏事務組合の共同処理する事務の変更及び京築広域市町村圏事務組合規約の変更について、企画情報課長より説明がありました。

　京築広域市町村圏事務組合している行橋・京都学校給食共同調理施設に関する事務を平成２６年４月より廃止することに伴い、変更するものであるとの説明でありしまた。
　質疑、討論なし。

　採決の結果、全会一致で可決されました。

　議案第６８号　京築広域市町村圏事務組合の共同処理する事務の変更に伴う財産処分について、企画情報課長の説明を求めました。
　議案第６７号の変更により、財産処分するための協議内容の説明を受けました。

　質疑として。財政調整基金などの分配については、広域圏の事務処理などの関係もあって、幾分もこちらに配分はないのか。

　答弁。昭和４７年から特別会計にて処理されてきたが、特別会計を組んで、その支出については特別会計の中で処理するということで、この特別会計を廃止するということになるため、その他の市町村への配分はないということでありました。
　討論なし。

　採決の結果、全会一致で可決されました。

　以上、総務産業建設常任委員会の報告を終わります。
○議長（大山　晃君）総務産業建設常任委員長の報告が終わりました。

　これから、総務産業建設常任委員長の報告に対する質疑を行います。

　質疑ありませんか。
（「質疑なし」という声あり）
○議長（大山　晃君）質疑なしと認め、これで質疑を終わります。

───────────────────────────────
○議長（大山　晃君）これから、委員会付託案件の討論、採決を行います。

　日程第２、議案第５９号　上毛町子ども・子育て会議条例の制定について、これから討論を行います。

　討論はありませんか。
（「討論なし」という声あり）

○議長（大山　晃君）討論なしと認め、これで討論を終わります。

　これから本案を採決いたします。

　本案に対する委員長の報告は原案可決であります。
　本案を委員長の報告のとおり決することに賛成の議員の起立を求めます。

（全員起立）
○議長（大山　晃君）全会一致。よって、議案第５９号　上毛町子ども・子育て会議条例の制定については、原案のとおり可決することに決しました。

───────────────────────────────

○議長（大山　晃君）日程第３、議案第６０号　上毛町営住宅条例の一部を改正する条例について、これから討論を行います。
　反対討論はありませんか。
（「討論なし」という声あり）

○議長（大山　晃君）賛成討論はありませんか。

（「討論なし」という声あり）
○議長（大山　晃君）討論なしと認め、これで討論を終わります。

　これから本案を採決します。
　本案に対する委員長の報告は原案可決であります。
　本案を委員長の報告のとおり決することに賛成議員の起立を求めます。

（全員起立）
○議長（大山　晃君）全会一致。よって、議案第６０号　上毛町営住宅条例の一部を改正する条例については、原案どおり可決することに決しました。

───────────────────────────────

○議長（大山　晃君）日程第４、議案第６１号　上毛町廃棄物の処理及び清掃に関する条例の一部を改正する条例について、これから討論を行います。
　反対討論はありませんか。

　茂呂議員。

○８番（茂呂孝志君）私は、議案第６１号に反対の立場から討論いたします。

　消費税増税は社会保障のためと言いますが、現実は消費税を増税しても社会保障は切り下げられています。消費税増税は社会保障のためではなく、大企業の減税の穴埋めに充てられるものであります。消費税増税は国の施策とはいえ、国民に負担を押しつけるものであるので、この議案に反対いたします。

○議長（大山　晃君）賛成討論はありませんか。

　安元議員。

○７番（安元慶彦君）今回の国の税法の改正については、従来からいろいろと指摘が出ておりますように、この国の税のあり方というものがいろいろと言われてきました中で、直間比率の見直しという一つの大きな目的もあることになっておりますので、この案については、私は賛成をいたします。
○議長（大山　晃君）ほかにありませんか。

（「なし」という声あり）
○議長（大山　晃君）これで討論を終わります。

　討論なしと認め、これから本案を採決します。

　本案に対する委員長の報告は原案可決であります。

　本案を委員長の報告のとおり決することに賛成の議員の起立を求めます。

（起立多数）

○議長（大山　晃君）賛成多数。よって、議案第６１号　上毛町廃棄物の処理及び清掃に関する条例の一部を改正する条例については、原案のとおり可決することに決しました。

───────────────────────────────

○議長（大山　晃君）日程第５、議案第６２号　上毛町大池公園ふれあいの里「ログハウス」条例の一部を改正する条例について、これから討論を行います。
　反対討論はありませんか。
　茂呂議員。

○８番（茂呂孝志君）私は、議案第６２号に反対の立場から討論いたします。

　消費税増税は国の施策でありますが、増税は大企業、大資産家の減税の穴埋めのためであります。町の施設の管理・運営をする業者は消費税納入業者でありますが、増税は中小零細企業や国民に負担を押しつけるだけのものでありますので、この議案に反対いたします。
○議長（大山　晃君）賛成討論はありませんか。

　安元議員。

○７番（安元慶彦君）議案第６１号の中で理由を申しました、そのとおりでございます。
○議長（大山　晃君）ほかにありませんか。

（「なし」という声あり）
○議長（大山　晃君）これで討論を終わります。

　これから本案を採決します。

　本案に対する委員長の報告は原案可決であります。

　本案を委員長の報告のとおり決することに賛成の議員の起立を求めます。

（起立多数）

○議長（大山　晃君）起立多数。よって、議案第６２号　上毛町大池公園ふれあいの里「ログハウス」条例の一部を改正する条例については、原案のとおり可決することに決しました。

───────────────────────────────

○議長（大山　晃君）日程第６、議案第６３号　上毛町コミュニティ施設条例等の一部を改正する条例について、これから討論を行います。
　反対討論はありませんか。
　茂呂議員。

○８番（茂呂孝志君）私は、議案第６３号に反対の立場から討論いたします。

　消費税増税は社会保障のためでなく、大企業、大資産家の減税の穴埋めのためです。この施設の消費税分は、一部を除いて国に納入されます。仮にこの施設を町が管理・運営していたら、消費税増税は国に納める義務はありません。納税義務が生じたのは指定管理者制度を導入したためであります。

　消費税増税は国の施策とはいえ、国民に負担を押しつけるものでありますので、この議案に反対いたします。
○議長（大山　晃君）賛成討論はありませんか。
（「討論なし」という声あり）
○議長（大山　晃君）ほかにありませんか。

（「なし」という声あり）
○議長（大山　晃君）これで討論を終わります。

　これから本案を採決します。

　本案に対する委員長の報告は原案可決であります。

　本案を委員長の報告のとおり決することに賛成の議員の起立を求めます。

（起立多数）

○議長（大山　晃君）起立多数。よって、議案第６３号　上毛町コミュニティ施設条例等の一部を改正する条例については、原案のとおり可決することに決しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――
○議長（大山　晃君）日程第７、議案第６４号　上毛町道路占用料徴収条例の一部を改正する条例について、これから討論を行います。
　反対討論はありませんか。

（「討論なし」という声あり）

○議長（大山　晃君）賛成討論はありませんか。

（「討論なし」という声あり）
○議長（大山　晃君）討論なしと認め、これで討論を終わります。

　これから本案を採決します。
　本案に対する委員長の報告は原案可決であります。
　本案を委員長の報告のとおり決することに賛成の議員の起立を求めます。

（全員起立）

○議長（大山　晃君）全会一致。よって、議案第６４号　上毛町道路占用料徴収条例の一部を改正する条例については、原案のとおり可決することに決しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――
○議長（大山　晃君）日程第８、議案第６５号　平成２５年度上毛町一般会計補正予算（第８号）、これから討論を行います。

　反対討論はありませんか。

（「討論なし」という声あり）

○議長（大山　晃君）賛成討論はありませんか。

（「討論なし」という声あり）
○議長（大山　晃君）討論なしと認め、これで討論を終わります。

　これから本案を採決します。
　本案に対する各委員長の報告は原案可決であります。
　本案を委員長の報告のとおり決することに賛成の議員の起立を求めます。

（全員起立）

○議長（大山　晃君）全会一致。よって、議案第６５号　平成２５年度上毛町一般会計補正予算（第８号）は、原案のとおり可決することに決しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――
○議長（大山　晃君）日程第９、議案第６６号　平成２５年度上毛町国民健康保険特別会計補正予算（第２号）、これから討論を行います。

　反対討論はありませんか。

（「討論なし」という声あり）

○議長（大山　晃君）賛成討論はありませんか。

（「討論なし」という声あり）
○議長（大山　晃君）討論なしと認め、これで討論を終わります。

　これから本案を採決します。
　本案に対する委員長の報告は原案可決です。
　本案を委員長の報告のとおり決することに賛成の議員の起立を求めます。

（全員起立）

○議長（大山　晃君）全会一致。よって、議案第６６号　平成２５年度上毛町国民健康保険特別会計補正予算（第２号）は、原案のとおり可決することに決しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――
○議長（大山　晃君）日程第１０、議案第６７号　京築広域市町村圏事務組合の共同処理する事務の変更及び京築広域市町村圏事務組合規約の変更について、これから討論を行います。

　反対討論はありませんか。

（「討論なし」という声あり）

○議長（大山　晃君）賛成討論はありませんか。

（「討論なし」という声あり）
○議長（大山　晃君）討論なしと認め、これで討論を終わります。

　これから本案を採決します。
　本案に対する委員長の報告は原案可決であります。
　本案を委員長の報告のとおり決することに賛成の議員の起立を求めます。

（全員起立）

○議長（大山　晃君）全会一致。よって、議案第６７号　京築広域市町村圏事務組合の共同処理する事務の変更及び京築広域市町村圏事務組合規約の変更については、原案のとおり可決することに決しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――
○議長（大山　晃君）日程第１１、議案第６８号　京築広域市町村圏事務組合の共同処理する事務の変更に伴う財産処分について、これから討論を行います。

　反対討論はありませんか。

（「討論なし」という声あり）

○議長（大山　晃君）賛成討論はありませんか。

（「討論なし」という声あり）
○議長（大山　晃君）討論なしと認め、これで討論を終わります。

　これから本案を採決します。
　本案に対する委員長の報告は原案可決であります。
　本案を委員長の報告のとおり決することに賛成の議員の起立を求めます。

（全員起立）

○議長（大山　晃君）全会一致。よって、議案第６８号　京築広域市町村圏事務組合の共同処理する事務の変更に伴う財産処分については、原案のとおり可決することに決しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――
○議長（大山　晃君）日程第１２、発議第６号　容器包装リサイクル法を改正し、発生抑制と再使用を促進するための法律の制定を求める意見書（案）、これから討論を行います。

　反対討論はありませんか。

　茂呂議員。

○８番（茂呂孝志君）私は、発議第６号は反対の立場から討論いたします。

　この意見書（案）は、レジ袋を大幅に減らすために住民の理解を得て、住民の協力でレジ袋の使用量を減らすという立場ではなく、有料化を法制化して、住民に負担を押しつけることにより、レジ袋の使用量を減らす考えでありますので、この意見書（案）に反対いたします。
○議長（大山　晃君）賛成討論はありませんか。

　宮本議員。

○２番（宮本理一郎君）私は、発議第６号に賛成の立場より討論いたします。

　現在、世界を見渡せば、地球の再生能力を超えて消費生活が広がっております。我が国は高度経済成長下において消費は美徳でありました。大量生産、大量消費が当たり前で、それが国の経済成長を支えたのも事実であり、国民の所得増加に寄与した時代でありました。

　しかし、時は流れ、資源の乏しい我が国においては、世界同時不況の中、安定成長から低成長、マイナス成長へと進み、現在に至っているわけでございます。限られた資源を有効に使い、また、再利用することにより、国家財政の下支えをすることは国民としての使命であり、節約は美徳であるという時代に変化したことを私どもは認知し、次の世代へとつなげていかねばなりません。
　幸いにも、現在、５割強の主婦が買い物においてマイバッグを持参しており、過剰包装や資源の無駄遣いを認知し、節約に協力しようという動きが見られます。

　このような観点より、私はあらゆるものの節約と再利用を促し、具体的措置の推進を求めるこの意見書（案）に賛成するものであります。

○議長（大山　晃君）ほかにありませんか。

（「なし」という声あり）
○議長（大山　晃君）これで討論を終わります。

　これから本案を採決します。
　本案に対する委員長の報告は原案採択であります。
　本案を委員長の報告のとおり決することに賛成の議員の起立を求めます。

（起立多数）

○議長（大山　晃君）起立多数。よって、発議第６号　容器包装リサイクル法を改正し、発生抑制と再使用を促進するための法律の制定を求める意見書（案）については、原案のとおり採択することに決しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――
○議長（大山　晃君）日程第１３、議会運営委員会の閉会中の継続審査及び調査の申し出についてを議題とします。

　配付した運営資料のとおり、議会運営委員会委員長から、所掌事務のうち会議規則第７５条の規定により、特定事件の調査事項について閉会中の継続審査及び調査としたい旨の申し出がありました。

　お諮りします。

　委員長から申し出のとおり、閉会中の継続審査とすることに御異議ありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（大山　晃君）異議なしと認め、したがって、委員長からの申し出のとおり、閉会中の継続審査とすることに決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――
○議長（大山　晃君）日程第１４、広報特別委員会の閉会中の継続審査及び調査の申し出についてを議題とします。

　配付した運営資料のとおり、広報特別委員会委員長より、所管事務のうち会議規則第７５条の規定により、特定事件の調査事項について閉会中の継続審査及び調査としたい旨の申し出がありました。

　お諮りします。
　委員長からの申し出のとおり、閉会中の継続審査とすることに御異議ありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（大山　晃君）御異議なしと認めます。したがって、委員長から申し出のとおり、継続審査とすることに決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（大山　晃君）これで、本日の日程は全て終了いたしました。
　平成２５年第４回上毛町議会定例会を閉会いたします。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　閉会　午前１０時４４分
○上記、会議の経過を記録して、事実と相違ないことを証するため、ここに署名する。

平成２６年　　月　　日

上毛町議会議長

署　名　議　員

署　名　議　員

-6-